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Úvod

Dvadsiateho prvého februára 1921 v Spišskom priemyselnom meste Krompachy od ranných

hodín čakala na dvore fabriky na prídel potravín skupina žien robotníkov. Táto situácia nebola

ani po dvoch rokoch od skončenia prvej svetovej vojny nijak netypická. Prídelový systém,

obmedzené možnosti nákupu a ťažká finančná situácia pre zhromaždené ženy predstavovali

skoro dennú rutinu. Po príchode úradníkov v doprovode žandárov sa ženy dozvedeli, že prídely

múky sa znova znížili a čiastočne nahradili len kukuričnou múkou a krupicou. V snahe

vyjednávať, sformovali delegáciu, ktorú vyslali za riaditeľom krompašských železiarní.

V rovnakom čase už u riaditeľa jednali zástupcovia odborov. Ženy prišli do úradovne, strhol sa

krik a v neprehľadnej situácii niekto sotil do jednej zo žien. Žandári sa snažili rozohnať ženy

zhromaždené pred administratívnou budovou, načo sa po fabrike rozniesla správa, že žandári bijú

ženy i zástupcov odborov. To zburcovalo robotníkov a za niekoľko minút bol už dvor fabriky

plný ľudí, pričom niektorí boli vyzbrojení lopatami, kladivami, sekerami či železnými tyčami.

V snahe pomôcť odborárom a ženám, ktoré boli u riaditeľa, vtrhla skupina rozzúrených

robotníkov do úradovní, zdemolovala kanceláriu riaditeľa, ťažko zranila veliteľa žandárov

strážmistra Kroupu a v bitke utĺkla zástupcu riaditeľa a jedného slúžneho až na smrť. Na dvore

fabriky bol žandárom vydaný príkaz k streľbe a celý incident skončil s bilanciou šiestich mŕtvych

(dvaja dobytí úradníci fabriky a štyria zastrelení robotníci), pätnástich ťažko a mnohých ďalších

ľahko zranených. Okolo jedenástej hodiny bol celý továrenský komplex vyprázdnený. Usilujúc

predísť ďalšej eskalácii problémov, bola fabrika na niekoľko dní zatvorená a do Krompách boli

povolaní ďalší žandári z okolia i vojaci z Levoče.1

V nasledujúcich dňoch si tento incident všímajú noviny, prinášajú vlastné popisy udalostí i ich

interpretáciu, pričom upozorňujú na fakt, že uzavretie podniku na istý čas vyhovuje aj jeho

vlastníkom, keďže železiarne mali už dlhšiu dobu problémy s odbytom, ako aj dovozom

základných surovín, na ktoré boli uvalené vysoké dovozné clá.2 Štátne orgány začali hneď

s vyšetrovaním, ktoré poukázalo na fakt, že celá akcia mala byť dopredu pripravovaná a mala

mať politické pozadie. Na základe šetrenia bolo do začiatku marca obvinených a zatknutých 64

1 Správa o udalostiach v Krompachách pre Prezídium ministerstva vnútra v Prahe z 28. februára 1921, SNA, fond:
Policajné riaditeľstvo Bratislava, kartón: 526/139. a Stenoprotokol ze schůze Národního shromáždění Republiky
československé, č. 58, 1. 3. 1921, DPK, http://www.nrsr.sk/dl/Browser/Document?documentId=16416 [11. 12.
2014].
2 Důsledky bolševické agitace v Krompachu, Národní listy, 22. 2. 1921. Hrozná vražda v Krompachoch, Slovák, 25.
2. 1921. Krveprolití v Krompachu, Lidové noviny, 22. 2. 1921. Krvipreliatie v Krompachoch, Národnie noviny, 23. 2.
1921.
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osôb. O prácu prišla veľká časť robotníkov a do zamestnania sa vrátili až po pohovoroch, ktoré

mali zistiť ich zapojenie a postoj ku vzbure. Odborové organizácie vyslali do Krompách

najlepších agitátorov a v meste sa živo schôdzovalo. O krompašských udalostiach sa diskutovalo

aj v parlamente, sociálne demokratický poslanci poukázali aj na podobný incident v obci

Rumanová z marca roku 1920, kde došlo tiež ku streľbe do robotníctva, ktorá si vyžiadala dve

obete. Upozornili tak hlavne na kontinuitu a gradáciu sociálneho napätia, ktoré bolo podľa nich

podcenené a prehliadané.3

Ako na podobné situácie dokázala reagovať katolícka cirkev? Akú pozíciu zaujala voči výrazným

zmenám spojeným s industrializáciou, migráciami, zväčšujúcimi sa mestami a sociálnou

otázkou? Zostala pred nimi slepá a hluchá? Domnievam sa, že nie. Aj keď s oneskorení, ale

predsa si uvedomila potrebu angažovať sa v debatách rezonujúcich v meniacej sa spoločnosti.

Následne na takéto výzvy a premeny spoločnosti sformulovala vlastný postoj vo forme

sociálneho katolicizmu, ktorý stojí aj v centre predkladanej dizertačnej práce.

Okrem štúdia špecifických myšlienkových prúdov i rozvoja samotných kresťansko-sociálnych

sietí sa nám v sociálnom katolicizme ponúka podľa môjho názoru jedinečná možnosť pozorovať

interakcie medzi spoločnosťou a náboženstvom. V tomto hnutí sa totižto silne reflektovali

dobové debaty a konflikty odohrávajúce sa medzi konkurenčnými socio-politickými programami.

Sociálny katolicizmus hral zároveň aj istú rolu v emancipačnom procese časti robotníctva

a podieľal sa tak na konštruovaní kolektívnych identít. Artikuláciou vlastného ideálneho

sociálneho usporiadania a celistvého programu sa sociálny katolicizmus stal aj súčasťou debát

okolo potreby redefinície základných princípov spoločenského, politického a ekonomického

života, ktoré silne rezonovali naprieč celým 19. storočím a ani v priebehu storočia nasledujúceho

nestratili na svojej aktuálnosti.

Cez štúdium sociálneho katolicizmu sa nám naskytá príležitosť sledovať kapacitu náboženskej

komunity mobilizovať rôznych aktérov pre naplnenie vlastného sociálneho programu, či z jeho

pozícii pôsobiť v politike, spoločnosti i voči konkurenčným sociálnym projektom. Simultánne tak

môžeme pozorovať vnútorný život komunity, ako aj uplatnenie sociálneho katolicizmu

v spoločnosti, odohrávajúce sa v procese neustálych interakcií.

3 Stenoprotokol ze schůze Národního shromáždění Republiky československé, č. 58, 1. 3. 1921, DPK,
http://www.nrsr.sk/dl/Browser/Document?documentId=16416 [11. 12. 2014].
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Proces prijímania a adaptácie sociálneho katolicizmu nám dovolí nahliadnuť aj pod povrch

predstavy o ustupujúcej úlohe náboženstva. Ukáže nám, že náboženstvo v modernej dobe nejde

redukovať na kompatibilnú dvojicu sekularizácie a modernizácie, ani ho nemožno vysvetliť len

tézou o zvnútornení náboženskej potreby a strate spoločenskej role cirkví a náboženských

organizácií. Pri sledovaní aktivít sociálnych katolíkov sa rovnako poopraví predstava Petra

Bergera, že „náboženstvo sa zastavilo pred bránami továrni“4, ktorou tento popredný sociológ

glosoval postavenie a rolu náboženstva v modernej industriálnej spoločnosti.

Predkladaná dizertačná práca sa tak bude z pozícií vlastných histórii snažiť aj o kritické

zamyslenie nad sekularizačnou paradigmou, ktorá dlhú dobu dominovala aj v analýze dejín 19.

a 20. storočia. Sekularizačné tézy formulujúce sa od polovice dvadsiateho storočia v sebe naplno

zúročili dedičstvo zakladateľov sociológie náboženstva Émila Durkheima i Maxa Webera. Do

podoby sekularizačných teórií5 boli následne rozpracovávané od šesťdesiatych rokov hlavne

v prácach Bryana Wilsona, Petra L. Bergera a Thomasa Luckmanna,6 ktorí sa zhodovali na

korelácii medzi nástupom modernity a poklesom významu náboženstva. Ich teórie v sebe niesli

niekoľko komponentov. Sekularizácia sa podľa nich stáva procesom, v rámci ktorého náboženské

inštitúcie, činnosti a religiózne vedomie strácajú svoj sociálny význam. Zároveň dochádza

k emancipácii štátu, ekonomiky a vedy od náboženských inštitúcií i noriem a k ústupu

náboženského presvedčenia i praxe. Tieto prvky majú viesť až k celkovej privatizácii

náboženstva a jeho vytrateniu z verejného priestoru.

Z frontálneho ústupu náboženstva sa stal v očiach sociológov i historikov postupne silne

dominujúci naratív, ako aj jeden zo základných predpokladov pre transformáciu tradičnej


[…]


Organisation auf. Der Erhaltungszustand der Dokumente ist sehr unterschiedlich. Während in

Belgien die Mehrzahl der katholischen sozialen Organisationen ihre eigenen Archive besitzt,

stellen Archive der tschechoslowakischen katholischen Arbeiterorganisationen eine seltene

Ausnahme dar. Ihre Aktivitäten konnten vorwiegend auf der Grundlage der Akten nachverfolgt

werden, die die zuständige Polizeipräfektur zu der jeweiligen Vereinigung erstellt hat. Auch
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Archive kirchlicher Institutionen und einzelner Diözesen aus der ersten Hälfte des 20.

Jahrhunderts sind nur bruchstückhaft erhalten.

Fallstudien zu Konfliktsituationen, zu Streiks und Arbeiteraufständen, bilden den roten Faden der

Dissertation. Diese Sonden beruhen auf dem Material aus Regional- oder Spezialarchiven.

Schlussfolgerung

Das Phänomen des Sozialkatholizismus, in der vorliegenden Dissertation als Diskurs und als

soziale Praxis verstanden, hat unterschiedliche Dimensionen offenbart: Eine der interessantesten

ist sein Verhältnis zur modernen Welt, das von einem inneren Widerspruch gekennzeichnet ist.

Die Soziallehre der katholischen Kirche wurde von ihren Schöpfern ursprünglich als eine

kritische und ablehnende Reaktion auf die Entwicklung formuliert, die mit der Industrialisierung

und damit einhergehenden gesellschaftlichen Transformation begann. Diese Lehre positionierte

sich gegen konkurrierende sozialistische und liberale Projekte. Die katholische Antwort, in

thomistische philosophische Konzepte eingebettet, barg dabei einige Überraschungen. Die

Rückbesinnung auf die philosophischen und theologischen Grundlagen, die anfänglich als ein

Zeichen für Rückständigkeit und Verschlossenheit des katholischen Denkens gewertet wurden,

schuf Raum für die Diskussion aktueller Themen, bekannt als die soziale Frage. Die Sprache und

die Argumentation des Sozialkatholizismus haben Antworten auf die sich durch

Industrialisierung und Urbanisierung ändernde Welt hervorgebracht, die in der Sprache der

Ökonomie und Soziologie formuliert wurden. Der Sozialkatholizismus hat die Religion und das

Streben nach einer besseren, von christlichem Geist durchdrungenen Welt mit der

Fortschrittsidee und den wissenschaftlichen Erkenntnissen versöhnt sowie eine größere

Akzeptanz für die Gesellschaft im Wandel ermöglicht. Das Programm der katholischen Kirche,

das ursprünglich gegen die moderne Gesellschaft und ihre sittliche Verderbtheit geschaffen

wurde, ist zu einem Rahmen geworden, in dem die Probleme und Herausforderungen der

modernen Welt mit der Kirche diskutiert werden konnten. In diesem Kontext kann sich das

Verhältnis zwischen Religion und moderner Gesellschaft nicht durch Opposition auszeichnen,

sondern eher durch parallele Transformation und gegenseitige Beeinflussung.

Der Sozialkatholizismus hat sehr unterschiedliche Rollen in der Gesellschaft und im öffentlichen

Raum gespielt. Er wurde sowohl im politischen Kampf als auch für die Mobilisierung von

Arbeitern eingesetzt. In der katholischen Gemeinschaft hat er weitgehend das Bild des
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Kommunismus beeinflusst, der wie ein hassvolles und korrumpiertes System aufgefasst wurde.

Der faschistische slowakische Staat hat die Prinzipien der katholischen Soziallehre auch in seiner

Verfassung verankert. Gleichzeitig dienten die Sprache des Sozialkatholizismus und die

Rückgriffe auf seine Grundlagen dazu, die interne Opposition innerhalb der slowakischen

regierenden Partei in den Jahren 1939-1945 zu unterstützen.

Wenn man in Bezug auf den tschechoslowakischen Fall die Frage nach der Rezeption des

Sozialkatholizismus und ihren Grenzen stellt, erweist sich der Vergleich mit Belgien als

fruchtbar. Mit Hilfe des Vergleichs des Netzwerks und der aktiven Akteure in beiden Ländern

lassen sich drei Hauptfaktoren ausmachen, die auf die Entwicklung des Sozialkatholizismus in

der Tschechoslowakei einschränkend gewirkt haben:

Der hohe Anteil der Geistlichen im sozialkatholischen Sektor und der Paternalismus, die sowohl

in der Zwischenkriegszeit als auch nach 1945 dominierten, bildeten das Haupthindernis für die

Entwicklung der sozialkatholischen Bewegung. Pfarrer hielten die Führungspositionen besetzt

und die Aktivisten sozialkatholischer Organisationen wurden in den Hintergrund gedrängt.

Den zweiten begrenzenden Faktor stellte zweifelsohne die ethnische Zersplitterung der

Katholiken in der Tschechoslowakei dar. Die tschechischen, slowakischen, deutschen und

ungarischen Katholiken hatten nicht nur ihre eigenen politischen Vertreter, sondern verfügten

auch über eigene Gewerkschaften und weitere Strukturen für die Arbeiterklasse, etwa

Jugendorganisationen oder Sportvereine. Die Zusammenarbeit über Grenzen der nationalen

Gruppen hinweg war rein formell und beschränkte sich auf feierliche Kundgebungen wie etwa

jährliche Versammlungen. Die ethnische Fragmentierung war mit der dritten Dimension der

Einschränkung des Sozialkatholizismus verbunden, nämlich mit den starken Verbindungen zu

katholischen politischen Parteien. Die sozialkatholische Bewegung in der Tschechoslowakei

hatte nicht die Fähigkeit, sich zu befreien und unabhängig zu agieren, und blieb somit unter dem

konservativen oder radikalen politischen Einfluss.
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