Hodnocení průběhu a výsledků doktorského studia Mgr. Jakuba Štofaníka

Mgr. Jakub Štofaník dokončil magisterské studium historie a etnologie na FF UK v roce 2011

diplomovou prací na téma Jocismus. Sociální hnutí katolické církve v první polovině 20. století. Již tato

práce byla vysoce nadstandardní. Autor jednak projevil interpretační zdatnost a analytické schopnosti,

jednak využil své dokonalé znalosti francouzského jazyka ke studiu pramenů a literatury během své

semestrální stáže na univerzitě v Lovani.

Doktorské studium zahájil v prezenční formě v roce 2011, doktorskou zkoušku složil v září 2014

a dizertační práci odevzdal v dubnu 2016.

Během čtyř let a šesti měsíců svého doktorského studia Jakub Štofaník potvrdil vrchovatou měrou

své předpoklady pro odbornou práci a stal se bez jakékoliv pochyby zkušeným a mimořádně úspěšným

historikem s mezinárodním přesahem. Od září 2011 do června 2012 působil jako stipendista CEFRES

v Praze. Během této doby se zúčastnil zahraničních konferencí: Na univerzitě v Bruselu francouzsky

přednesl příspěvek o sociálním učení církve a její strategii v městském dělnickém prostředí na přelomu

19. a 20. století a na konferenci pořádané univerzitou v Lipsku, věnované vztahu náboženství a sociální

reformy v letech 1850-1939, hovořil anglicky na téma podmínek a vývoje katolické akce ve

středovýchodní Evropě v první polovině 20. století. Toto jeho vystoupení bylo natolik úspěšné, že získal

nabídku zapojit se do činnosti doktorské školy Institutu Maxe Plancka pro sociální antropologii v Halle.

Zde poté následující čtyři roky pracoval na svém dizertačním projektu pod spoluvedením prof. Michaela

G. Müllera. Na základě smlouvy mezi FF UK a Univerzitou v Halle bylo proto doktorské studium J.

Štofaníka od roku 2013 zařazeno do programu Cotutelle.

V relativně krátké lhůtě, v které stihl dizertační práci dokončit, absolvoval J. Štofaník

několikaměsíční stáže na Historickém ústavu SAV v Bratislavě a na Centre Interdisciplinaire d'Étude

des Religions et de la Laïcité při Univerzitě v Bruselu. Vystoupil také na dalších čtyřech konferencích.

V červnu 2013, čili v druhém roce studia, se zúčastnil konferencí na GWZO v Lipsku a na University

College v Londýně. V následujících dvou letech pak prezentoval dílčí výsledky svého výzkumu na dvou

vědeckých setkáních v České republice a na Slovensku. V téže době taktéž publikoval tři studie a jednu

recenzi ve slovenských a českých odborných periodicích. Mimoto se pravidelně podílel na

anglickojazyčné i české výuce semináře obecných a komparativních dějin FF UK (zvláště kurzy

programu Erasmus+ a magisterského studijního programu TEMA).

Jakub Štofaník uspěl v minulém roce v soutěži Grantové agentury České republiky jako

spoluřešitel tříletého projektu „Náboženský život průmyslového dělnictva českých zemí (1918–1939):

instituce, religiozita a sociální otázka“ a po ukončení pracovního poměru na Institutu Maxe Plancka tím

mohl plynule přejít na pozici odborného pracovníka Masarykova ústavu AV ČR.

Během doktorského studia se tak Jakub Štofaník plně etabloval jako historik a odborník na

problematiku vztahu náboženství a sociální otázky v moderní době, který se se samozřejmostí pohybuje

na mezinárodní odborné úrovni. Dosavadní úspěchy jsou příslibem jeho vědeckého rozvoje i

v budoucnu.

Předložená dizertační práce „Medzi krížom a kladivom. Recepcia sociálneho myslenia v

katolíckej cirkvi v prvej polovici 20. storočia“ je cenná z několika důvodů: Autor slovenskému a

českému čtenáři zpřístupňuje relativně málo známé, avšak pro dějiny sociálního katolicismu nesmírně

významné belgické prostředí; výzkum českých a slovenských církevních dějin, které zpravidla církevní

vývoj sledují pouze na relaci mezi domácí církví a Římem rozšiřuje o širokou, celoevropskou

perspektivu; ke kontextualizaci domácích církevních dějin významně přispívá komparativní přístup,

který na českém a slovenském katolicismu poodkrývá aspekty a souvislosti, jež dosud zůstavaly více

méně nepovšimnuty. Práce Jakuba Štofaníka je tak vynikajícím příkladem, jak pěstovat obecné dějiny.

Hlubokou erudici a detailní analýzu rozsáhlého souboru pramenů autor umně kloubí se schopností

propojovat různé kontexty, nacházet mezi nimi souvislosti, paralely i ozřejmit příčiny a podoby místních

specifik.

Nakonec bych vyzdvihl ještě jeden podstatný klad práce. Dějinám církví se obvykle věnují

„círvení historici“, kteří jsou více či méně otevřeně ideově i institucionálně spjati s určitou církví. Tyto

mimovědecké předpoklady pak mnohdy vytyčují nejen historikův myšlenkový obzor, ale také ovlivňují

výběr tématu i jeho celkové uchopení. V takovém případě se pak skutečně spíše jedná o církevní

historiografii než o historiografii církví či náboženství. Domnívám se, že J. Štofaníkovi se podařilo

těmto limitům vyhnout a uchopit své téma jako předmět kritické analýzy, která má co říci nejen (či

nikoliv) v rámci vyprávění traktovaných v prostředí určité církve, ale k obecnému studiu vztahu

náboženství jako ideologie i praxe a fenoménů utvářející se moderní společnosti.

Domnívám se proto, že práce J. Štofaníka nalezne v českém a slovenském prostředí širokou

odezvu a bylo by ji proto třeba publikovat. Zároveň považuji za jisté, že by vzbudila pozornost i v

zahraničí a zasluhovala by si proto překlad do některého ze světových jazyků.

V Praze, 7. 16. 2016

PhDr. Ondřej Vojtěchovský, Ph.D.